EDIZIONE: GARUFI, *Documenti inediti* cit., nr. 37, pp. 88s. (da Qq H 10).

DOCUMENTO MENZIONATO: *actus venditionis* di don Lago, che aveva venduto a Ruggero alcuni vigneti e un orto (documento non conservato).

COMMENTO: 1) il protopapa Teoprepio è attestato a Messina dal 1146 al 1183¹¹²; 2) il tabulario Basilio e il notaio Andrea sono altrimenti sconosciuti; 3) nella com-

¹¹⁰ Nel testo il toponimo si trova nelle forme *Arbutum* o *Anbutum*, ma deve trattarsi della località Ἀμφοῦρον sita nel Golfo di Milazzo tra il villaggio di Divieto e il fiume Gesso: GUILLOU, *Les actes grecs de S. Maria di Messina*, cit., nr. 6, pp. 69s. n. 3, menzionata anche in App. nr. VIII.

¹¹¹ Sulla collocazione di Sulla cf. G. CARACAUSI, *Dizionario onomastico della Sicilia. Repertorio storico-etimologico di nomi di famiglia e di luogo*, II: M-Z, Palermo 1993, pp. 1585s.

¹¹² ROGNONI, *Le fonds d'archive «Messine» de l'Archivio de Medinaceli (Toledo)* cit., nr. 22, pp. 506s. (an. 1146); nr. 61, p. 515 (an. 1163/1164); nr. 70, pp. 517s. (an. 1169), nr. 77, p. 519 (an. 1170); nr. 114, p. 528 (an. 1183); CUSA, *I diplomi greci ed arabi di Sicilia*, I/1, Palermo 1868-1882 [rist. 1982], pp. 323-325 (an. 1172), GARUFI, *I documenti inediti* cit., nr. 37, pp. 88s. (an. 1163); nr. 67, pp. 166s. (an. 1178).

memorazione liturgica manca il nome di Ruggero II, forse un'omissione del traduttore o del copista.

«Ex testamento Rogerii secreti mariti Olae Graffei quo omnia eorum bona reliquuntur monasterio S. Marie de Burdunario et monasterio S. Annae^a.

Cum nihil mortuus reliquum praeter id quod pro anima sua relinquatur, mihi cum^b uxore mea, qui^c nunquam filios habuimus visum est cuncta bona mobilia et stabilia Deo, eiusque^d Matri a quo accepimus, restituere, et fundare monasterium in quo preces fundantur pro anima nostra et magni^e comitis Rogerii et invicti Regis nostri Gulielmi^f, eiusque filiorum, hoc tamen^g ad exitum perducere cum non possim, uxorem meam relinquo ac iubeo id perficere post meum obitum quod viventes utrique communi voluntate prestare volebamus, et bona mea tam materna quam paterna, et illius etiam tam paterna quam materna quo aequali portione relinquere duobus monasteriis quae ab ea fundanda sunt, ad eos alendos qui ibi commoraturi sunt quorum alterum^h ad honorem Beatae Mariae Virginis. in meo praedio ad flumariamⁱ Bordonariorum iubeo erigi pro hominibus, alterum^j vero in meis aedibus intus civitatem pro meae uxoris voluntate fiat, ad monialium habitationem sub auspiciis Beate Annae ob quem tam ipse quam uxor mea speramus misericordiam consequi. Iubeo ergo ab uxore mea eligi pios viros quibus templum Beatae Mariae una cum bonis tradatur, ut dixi, quae haec sunt^k: circuitus vinearum cum viridiario quod ibi est, domus, dolium, palmetum et subpalmetum, vinee et canneti et parvus mons, quae omnia possideo in Arbuto^l, item dimidium canneti quod habeo in Milatio^m etiam canneti qui sunt in Mandancioⁿ et dimidium Insulae Sullae^o. Templo vero, quod construi debet in aedibus meis, lego eandem magnam domum eodem modo quo ipse a fundamentis exi, ut^p ibi morentur moniales, quae pro victu suo habeant dimidium canneti^q quod est in^r Mylis, et furnum situm apud Rogerium Marinum, et vineas quas

^a *B aggiunge: praeter id quod pro anima sua relinquuntur*

^b *tunc B*

^c *quia B*

^d *eius B*

^e *cancellato A*

^f *Vilielmi B*

^g *autem B*

^h *alter B*

ⁱ *flomariam A*

^j *alter B*

^k *lacuna in B, manca haec sunt*

^l *r aggiunta in A, Arbuto in B con la n aggiunta*

^m *Mylatii A, manca in*

ⁿ *Mandanci A; soprascritto: Magnacio.*

^o *μεσονήσιον τῆς Σούλλας nota nel margine inferiore in A, manca in B*

^p *ubi B, manca ibi*

^q *campi A*

^r *cancellato A*

emi a domino Lago, cum viridario^s, sicut testatur actus^t venditionis, item viridarium meum, quod supra est, ut clausum est. Item relinquo molendinum, quod Joanni Grasso locatum est^u, et relinquo viridarium cum horto proximo^v quod est^w extra portam Siniscalci, ut quotidie pro anima mea sacrum fiat, et ut ibi degant duo sacerdotes, qui ut diximus quotidie celebrent. Haec scripta sunt auctoritate reverendissimi presbyteri domini Theopreprii^x protopapae urbis Messanae et domini presbyteri Basili tabularii manu presbyteri Andreae notarii, mense Septembris, indictione 12, anno 6672¹¹³ coram testibus^y.

(Postilla): Praeter supradicta idem Joannes secretus reliquit eidem monasterio S. Mariae Burdunarii haec alia bona: tria bovum^z paria, tres vaccas, equum unum, servos duos, duos calices, alterum^{aa} ex argento et alterum^{bb} ex stanno, tres pelves ex aere, thuribulum et duo paria candelabrorum ex solido argento, sacram supellectilem ad arae ornamentum, sacerdotum vestes et bibliothecam in usum ecclesie et chori etc.»^{cc}.

^s circumdario *A*

^t *aggiunta interlineare sopra domus cancellata in A*

^u *B: manca Item ... est*

^v cum – proximo *aggiunta interlineare in A*

^w *aggiunta interlineare in A*

^x Theopreprii *B*

^y coram testibus *manca in B*

^z boum *A*

^{aa} alium *A*

^{bb} alium *A*

^{cc} etc. *manca in B; un elenco di arredi sacri donati anche in App. nr. v*

III.

Guglielmo II e Margarita

Privilegia et mandatum Palermo, marzo 6670, ind. IX (*sic*) (a.D. 1162)
[ma 1168-1171?]

TESTO: Originali perduti. A: privilegio per S. Maria; B: privilegio per S. Anna; C: mandato di protezione.

COMMENTO: Gli elementi cronologici non concordano: l'anno dell'era bizantina corrisponde per il mese di marzo al 1162, ma l'indizione IX corrisponderebbe al marzo 1161 o al marzo 1176; nel 1162, però, Guglielmo II non era ancora re, mentre nel 1176 la madre non era più reggente. Nel marzo 1167 il re era a Messina, quindi gli anni possibili si restringono all'intervallo 1168-1171. MUGNOS, *Teatro genologico* cit.,

¹¹³ Cf. ADM 1326 (aprile 6691 = a.D. 1183): ἐγράφη τῇ προτροπῇ τοῦ εὐλαβεστάτου ἱερέως καὶ πρωτοπαπᾶ μεγαλοπόλεως Μεσίνης κῦρ Θεοπρέπη καὶ τῶν ταβουλαρίων τῶν τυχόντων κατὰ τὸν καιρὸν κῦρ Νικολάου ἱερέως Τιγάνη καὶ κῦρ Κωνσταντίνου ἱερέως τοῦ Ἁγίου Ἡπολύτου.

II, p. 3, che cita la seconda decade del Fazello e Buonfiglio, colloca la fondazione dei monasteri nel 1187; C.D. GALLO, *Annali della città di Messina*, I, Messina 1756, pp. 100s.; II, Messina 1758, p. 49, senza però citare le sue fonti e senza menzionare una conferma da parte di re Guglielmo, colloca la fondazione dei due monasteri nel 1176.

A.

Privilegium

TESTO: Palermo, AS, Conservatoria del registro, 1409 (1741-1743), ff. 397r-400r: S. Maria di Bordonaro (C). La copia fa parte degli allegati alla Regia Visita di G.A. De Ciochis, cf. P. COLLURA, *Le Sacre regie Visite alle chiese della Sicilia*, in *Archiva Ecclesiae* 22-23 (1980), pp. 443-451: 451.

EDIZIONE: il testo è inedito.

COMMENTO: il sigillo di cera annunciato nella *corroboratio* era utilizzato dalla cancelleria per i mandati¹¹⁴, è però anche attestato in alcuni documenti greci: an. 1154 per S. Stefano del Bosco¹¹⁵, an. 1168 per Carbone¹¹⁶ e an. 1187 per Fragalà¹¹⁷. La visita del De Ciochis ebbe luogo il 28 settembre del 1742.

Guilelmus Christi Deique gratia Rex Siciliae, Dux Apulie et Princeps Capue simul cum matre mea domina Margarita.

Curam habere divinarum ac sacrarum ecclesiarum et manum eis porrigere adiutricem atque illis qui in eisdem sanctis ac venerabilibus domiciliis inhabitant monachis benefacere atque opem ferre, ut vitam quietam ducere possint, dignum est et valde iustum. Unde et ego prefatus fortissimus rex Guilielmus et mater mea domina Margarita divina ope ducti atque forti eius manu roborati in nostra a Deo munita et serenissima potestate in urbe felicissima Panormi ad nos accessistis et tu Rogerius secretus civitatis Messane et uxor tua Olu de Graffeis ad confirmandum presens sigillum de duobus monasteriis que edificastis et obtulistis Deo pro anima et salute vestra et parentum ceterorumque vestrorum, quorum monasteriorum alterum monachorum est quod a fundamentis in vestra vinea edificastis ad nomen et honorem gloriosissime virginis et Dei Genitricis Marie, cui iusso nostro ordinatus atque prepositus est monachus noster Ninphus in abba-

¹¹⁴ K.A. KEHR, *Die Urkunden der normannisch-sicilischen Könige. Eine diplomatische Untersuchung*, Innsbruck 1902 [rist. anast. 1962], p. 193.

¹¹⁵ H. ENZENSBERGER, *Guillelmi I regis diplomata*, Köln-Wien 1996 [Codex diplomaticus Regni Siciliae, ser. I, 3], nr. 3, pp. 9-11 (= D.W.I. 3): sul territorio c'è ancora una forte presenza greca e di conseguenza si tratta di un documento latino-greco.

¹¹⁶ Bilingue: W. HOLTZMANN, *Papst-, Kaiser- und Normannenurkunden aus Unteritalien*, II, in *Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken* 36, 1956, nr. 8, pp. 67-69. (Enz. 61; H. ENZENSBERGER, *Willelmi II regis Siciliae diplomata* D. 11 online: <http://www.hist-hh.uni-bamberg.de/WilhelmII/index.html>)

¹¹⁷ Bilingue; la parte latina è conservata soltanto in traduzione siciliana: S. CUSA, *I diplomi greci ed arabi della Sicilia*, I, 1, cit., p. 443; G. SILVESTRI, *Tabulario di S. Filippo di Fragalà e Santa Maria di Maniaci. Parte prima: Pergamene latine* (Documenti per servire alla storia di Sicilia pubblicati a cura della Società Siciliana per la Storia Patria, ser. I, 11) Palermo 1887, pp. 102-104; ENZENSBERGER, *Willelmi II regis Siciliae diplomata* cit., D. 144.

tem, alterum monialium similiter in vestris edibus edificastis infra menia urbis Messanę prope ecclesiam sancti ac magni martiris^a Theodori ad nomen honoremque S. Annę matris genitricis Marię cui et preposita est in abbatissam Agna monacha filia^b logothete. In his quidem monasteriis divisi-
stis omnia vestra bona tam mobilia quam immobilia, distribuistis hec in duobus dictis monasteriis quod alterum instrumentum monasterii monialium enarrat atque amplissime patefacit, monasterii autem ex nominatis virorum ita incipit: universa possessio vinearum et cęterarum terrarum ubi est edifi-
cata sanctissimę Dei Genetricis venerabilis ecclesia. Incipit ex oriente ab angusta via, quę tendit in Melissarum ubi est introitus et exitus et ascendit versus meridiem in vallem dictam Pipingam et tendit in altum ad verticem versus occasum usque ad caput collis Melissari et communes confines Guilelmi Muti et inde tendit versus meridiem usque ad caput S. Philippi intus angustam viam versus boream et sepem dicti Guilelmi, descendit autem per ipsam angustam viam versus boream, et tendit ad flumen Bordonarii et exit in flumen versus orientem usque ad sepem vineę monialium Latinarum, et inde intus cursus percurrit per communem sepem et descendit paulatim ad vineam Carupli, deinde autem devenit ad viam angustam orientalis partis in qua et principium fecimus et sic clauditur. Similiter autem circumscribunt et terram Messonisi quę dicitur Sulle cum molendino et vinea ex oriente flumen Bordonarii et nasida¹¹⁸, quę coniuncta est cum fratre tuo Nicolao, et transit versus meridiem, radix montis usque ad flumen Comię et vadit ad albam rupem et inde ascendit flumen et sepes vineę usque ad olivas silvestres et sepes notarii Joannis Prephesti, deinde communis sepes declinat versus occidentem usque ad magnum collem cristę in qua est et confinium monumentum, revertit autem versus boream, radix petrę ad flumen Bordonarii et tendit in scissam petram rupis in qua est ductus aquę molendini, descendentes flumen versus orientem usque ad principium et concludit. Similiter autem et circumscribitur terra Comię et domestica et silvestris ab oriente vallonus et ascendit ad loca ubi sunt platenes et ascendit versus meridiem vallis et tendit ad caput montis Garenorum et inde ascendit versus meridiem ad occidentem crista, usque ad tenimentum S. Phimatra et tendit in caput castanę magnę, deinde descendit versus occidentalem plagam in viam Rametę, ubi firmata est crux, recipit autem versus boream, aliam cristam, et descendit ad orientem in tenimentum monasterii S. Salvatoris et tendit in montem rotundum qui est supra navem^c, a monte autem rotundo descendit in solidam, ubi sunt albę rupes et finit confinium Salvatoris, deinde descendit versus meridiem vallis in magnum vallonum, unde et principium fecimus. Terrę autem, quę sunt in tenimento Rametę circumscribuntur sic: ex oriente nasides ut continentur cum terris Pardixi, et

^a martini C

^b manca in C

^c ναόν?

¹¹⁸ Cf. J. VINCI, *Etymologicum Siculum*, Messina 1759, p. 168; G. PICCITTO – G. TROPEA, *Vocabolario Siciliano*, III, Palermo 1990, p. 19: «striscia di terreno coltivato nei periodi di magra lungo i margini o nel greto di un torrente».

medium vallonus, qui descendit a Rametha ex notho autem siccus vallonus montis cum monte illic glandarum et tendit in confinium notarii Arcadii, et sepes nostrę vineę et usque ad parvam terram Xanthi, et declinat versus meridiem extremas, et descendit in vallonum siccum, in quo fons noster pullulat, deinde descendit vallonus inter nos et Sulla^d et tendit occidentaliter ad parvam rupem, quę est inter communem sepem Sullae^e, inde autem rursus ascendit versus meridiem per conductos acquarum et ascendit usque caput montis Sullae^f et confinium tenimenti S. Menę, descendit autem occidentaliter sub viam usque ad caput vallis, in qua est lapis radicalis et mortelle. Declinat autem haec vallis et tendit in falsam cristam et pervenit deorsum in rupem albam in qua est predicta via, et inde revertitur per publicam viam versus orientem usque ad vallonum communem S. Helenę et ascendit vallonus usque ad vallem terrae S. Helenę, et iterum ascendit versus boream, cum communibus terris usque ad terram mirte et agrapidę, in qua est et lapis Tabalę et exit extremas nostrarum terrarum et S. Helenę usque ad terram et confinium Coletteę, et descendit cristicula Coletteę usque ad vallonum in quo est nasida, in qua et principium fecimus. Partite sunt communes partes duorum monasteriorum scilicet virorum et feminarum quorum scilicet monasterium monialis quidem sortite sunt partes, quę proximę sunt tenimento Sancti Menę, excepta terra quę in maritima est, et media terra per communem sepem Sullae^g. Describuntur autem terre in tenimento Melacii quę iacent supra Cuccomionem sic: ex oriente fons noster Salicis et ascendit vallonus in iugum vallonii Salicis, recipit autem versus meridiem partem meridianam contra vallem et ascendit in nasidam Morellis et devenit in confinium Grafei pro equaliter equaliter [*sic*] usque ad confinium Arcadię Ceceę, et ascendit ad montem rotundum supra roccam dictam Arcadię Ceceę, declinat autem in occidentalem plagam et devenit ad rubeam roccam quę est supra ecclesiam Salvatoris et in pseudo vallonio et descendit versus boream prope villam Landi secundum positum lapidem et usque ad publicam viam usque ad tabulares lapides arcarum, deinde descendit ab aeris media crista usque ad terminum Agareni Hasal et descendit versus boream in vallonum Chalamandali usque ad principium et concluditur. Similiter describuntur et terre quę iacent in confinibus Galę et Apostoli Andree: ex oriente est flumen, a meridie commune confinium Galae et devenit in fontem Cannistri, deinde percurrit roccas ex crypta et tendit in confinium Galae et Zicri et descendit equaliter ad viam Galę et devenit in confinium Anzuisi et descendit versus orientem in vallonum, ubi est lapis, et rursus ascendit sursum supra quercum et iacet in hoc loco lapis russius et deinde tendit versus orientem ad confinium Ficareę et vertit idem confinium supra castaneam et devenit ad vetus cassarum et percurrrens vadit versus orientem, et venit in angustum et rursus in altum confinium et descendit in flumen, in quo et principium fecimus. Quorum horum ex equo dividuntur fructus nunc iam in utrisque monasteriis, similiter et terra quę dicitur Ramnum quę est subtu publicam viam salmarum quatuor. Similiter et terras armentorum sicut describuntur et

^d Scillam C

^e Scille C

^f Scille C

^g Scillae C

clauduntur. Dedistique medietatem terrarum ex parte meridiei fratris tui Nicolai, quę autem pervenit ad vestram partem sortita est in boream cum quibus similiter et terras Maniacii, quę dicuntur Simantiri emptionis sicut instrumentum emptionis enarrat. Dedistis autem et in urbe Messana domus in porta Ranni, quę coniunctę sunt cum muro veteris urbis et turris rotundę, et domus Rogerii Panecii quarum murus communis est et tres alias domus subtus portam Altaville, quę coniunctę sunt cum vetere turri. Similiter et extra urbem prope ecclesiam S. Anastasię aliam domus buccellerię cum orto, quę ita conterminatur: ex oriente publica via, et ascendit usque ad communem sepem Templi, in meridie autem est sepes nostra et conupe communis, ex occidente communis sepes orti et Templi. Et hęc sunt quę vestra voluntate ut prediximus obtulistis honorabiliter ecclesię quam a fundamentis edificastis sanctissimę Dei Genitricis. Nos vero cum hęc omnia viderimus et quod petitio vestra bona iustaque est, ut hoc presenti sigillo confirmemus, quod vestra bona voluntas pro salute animarum vestrarum fecistis, iubet nostra serenissima potestas cuncta fore firma et immobilia, semper quousque solis splendor suos radios perlustret, libera et immunia ab omni persona, habere autem et pascuas aquarum et apud molendinos ipsos pasturam animalium ipsarum libere. Cum autem precipimus omnibus subditis nostrę maiestatis^h, secretis et presidibus reliquisque ministris, ut nullam autem vobis inferre molestiam aut impedimentum aut subriptione qu cumque de his qu dam sunt, usque ad minimum. Sin vero quisque audeat contra nostrum mandatum facere non parvę subiciatⁱ ultioni. Denique et teneri et dominari dictum sanctum monasterium sicut predictum est per presens nostrum regium sigillum quod a nostra maiestate et factum et roboratum est, et ut consuevimus cera rubea firmatum. Datum in nostra urbe Panormi mense Martii anno ab origine mundi sex millesimo sexcentesimo septuagesimo, indictione nona.

^h maestatis C

ⁱ subijciat C

B.

Privilegium

TESTO: originale perduto, nessuna trasmissione manoscritta.

EDIZIONE: G. BUONFIGLIO E COSTANZO, *Messina città nobilissima*, Venezia 1606, f. 22 (= J. BONFIGLIO, *Messanae urbis nobilissimae descriptio 8 libris comprehensa*, in J.G. GRAEVIUS, *Thesaurus*, IX, Lugdun. Batavorum 1763, p. 36, dall'ed. del 1611) [= Bon]; PIRRI, *Sicilia Sacra* cit., p. 1009, incompleto.

COMMENTO: questo documento è stato il modello per quello, spurio, pubblicato da F. MUGNOS, *Teatro genologico* (...), III, Messina 1670, pp. 317-318 (ENZENSBERGER, *Beiträge* cit., p. 127 Nr. 96†), ove è mantenuta pure l'indizione 9, rinunciandovisi però all'*annus mundi* bizantino e indicando l'*annus Domini* 1172, che non corrisponde all'indizione. Confermerebbe la fondazione, da parte di Goffredo de Sclafano e sua moglie Albavilla de Secretis, di un monastero femminile dedicato a S. Anna nelle proprie case «iuxta ecclesiam S. Theodori» a Lentini.

Guillelmus Dei gratia Rex Siciliae, Ducatus Apuliae et Principatus Capuae una cum domina Margarita matre mea. Expedit dictis ecclesiis

concedere, manus adiutrices extendere quod iustum videtur, etiam in ecclesiis monachis existentibus, tradere vitam prout humanitus est eis concessum. Unde ego praedictus excellentissimus Rex Guillelmus una cum praedicta matre mea Domina Margarita, divino spiritu instigatus, residentibus nobis in Regia nostra et in felice Urbe Panormi, venisti coram nobis tu Rogerius de secretis^a nobilis urbis Messanae et tua uxor Ula de Graffaeo^b ut confirmaremus praesens privilegium, seu sigillum, quod sponte obtulistis Deo pro remedio animae vestrae et parentum vestrorum infrascriptis monasteriis. Quorum aedificastis unum monachorum masculorum et reliquum feminarum; praedictorum vero masculorum in flomaria Bordonarii, nomine gloriosissimae matris Mariae et illud feminarum nomine Sanctae Annae matris virginis Mariae quod aedificatum est in vestris domibus intus^c civitatem Messanae iuxta ecclesiam Sancti Theodori Martyris. Abatissa^d in eo Anna monialis della^e Corta...^f Datum Panormi anno a mundo creato 6670, sal(utis) 1162¹¹⁹.

^a Secatis *Bon*

^b Grafeo *Bon*

^c intra *Bon*

^d abbatissam *Bon*

^e de la *Bon*

^f *In Bon segue*: con quel che segue. Data in Palermo l'anno del Mondo creato 6670, nella nona inditione

C.

Mandatum protectionis

TESTO: originale perduto; copie: Palermo, Biblioteca Comunale, Qq H 10, f. 32 (copia Schiavo) [S]; Qq F 69, f. 263v [F]. S usa regolarmente *g*, *F* *a*.

EDIZIONE: il documento è inedito.

COMMENTO: si fa riferimento a una parte inferiore greca («que grece subscriptae sunt»), che però non è stata trascritta o tradotta. Stilisticamente il testo è meno elaborato dei mandati consueti. Impeccabile l'*intitulatio* e, tutto sommato, anche la *sancitio*. La datazione dei mandati di regola contiene mese e indizione, l'anno manca; ogni tanto veniva aggiunto, però, in un secondo momento dal destinatario. Gli elementi cronologici, comunque, non concordano.

W(illelmus) Dei gratia rex Siciliae, ducatus Apulie et^a principatus Capue una cum matre nostra inclita^b regina domina Margerita^c.

^a manca in *S*, *F*

^b inclyta *F*

^c Margherita *S*

¹¹⁹ PIRRI, *Sicilia Sacra* cit., II, p. 1009, che aggiunge, in relazione alla monaca Anna: «Alibi Agnes, filia Sergii Logothetae».

Tenemur nos, qui inter homines in preeminenti^d culmine constituti ecclesias et omnia religiosa loca, que ad honorem Dei^e sunt fundata, semper manutenere et protegere idemque. Nos dum regente dextera Salvatoris apud civitatem Panormitanam in solio nostro feliciter^f moraremur, te Rogerio dohane de secretis et^g questorum magistro una cum uxore tua Olea^h ad nos accedente supplicastis humiliter, ut omnes res vestras mobiles et immobiles quas duobus monasteriis que fundastis scilicet unum monachorum et aliud monialium in civitate Messane, petiistisⁱ maiestati^j nostre, ut omnes que grece subscripte sunt et eisdem monasteriis obtulistis, confirmarem^k. Nos vero videntes quod voluntas vestra non potest nisi bonum^k et laudabile^l opus^m generare, omnia que suprascriptaⁿ sunt tam mobilia quam stabilia confirmamus in perpetuum habere et possidere. Similiter autem firmiter precipimus omnes nostros secretos^o et alios qui in regno scilicet nostro minores et maiores, quod dicta monasteria non audeant turbare vel usurpare vel molestare in aliquo, immo prestare consilium et favorem. Si quis autem audeat et inhobediens^p erit [maled]^qictione dei omnipotentis sanctorumque omnium et nostra feriatur.